normas que regem a matéria, e 
CONSIDERANDO o ofício OF/SEFIN/PMRNS N.º 106/2025, expedido pela Secretaria Municipal de Finanças nos autos nº 2025-HQNLL, o qual 
solicita o cancelamento de restos a pagar não processados do exercício de 2023 e 2024 nos valores de R$ 20.961,97 (vinte mil, novecentos e 
sessenta e um reais e noventa e sete centavos) e R$ 13.135,33 (treze mil, cento e trinta e cinco reais e trinta e três centavos), respectivamente, 
referente ao Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul.  
CONSIDERANDO que o cancelamento justifica-se, pois os valores não foram contratados (liquidados) e a Prefeitura Municipal, por meio da 
Secretaria Municipal de Finanças, vem priorizando a regularização dos pagamentos de restos a pagar devidamente comprovados junto aos 
respectivos credores; 

DECRETA 
Art. 1º. Ficam cancelados os restos a pagar não processados dos exercícios de 2023 e 2024 nos valores de R$ 20.961,97 (vinte mil, novecentos e 
sessenta e um reais e noventa e sete centavos) e R$ 13.135,33 (treze mil, cento e trinta e cinco reais e trinta e três centavos), respectivamente, 
referente ao Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul, conforme análise nos autos dos processos de despesas com aquisição de materiais e 
serviços não liquidados, para regularização dos saldos contábeis.

[...]

A listagem de empenhos que serão cancelados com a identificação do credor, ano do empenho, valor do empenhado e saldo a liquidar, 
estão relacionadas no Anexo I, e no Anexo II, nos valores de $ 20.961,97 (vinte mil, novecentos e sessenta e um reais e noventa e sete centavos), 
no exercício financeiro do ano 2023 e R$ 13.135,33 (treze mil, cento e trinta e cinco reais e trinta e três centavos), no exercício financeiro do ano 
2024, constante no art. 1º deste Decreto. 
Art. 3º. O cancelamento de resto a pagar está condicionado à verificação pela unidade gestora executora quanto ao não cumprimento da obrigação